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روز گذشته با انتشار پیامی ابراز شد؛
تسلیت رهبر انقلاب درپی 
درگذشت حاج محسن لبّانی

حضرت آیــت الله خامنه ای رهبــر معظم انقلاب 
اسلامی در پیامی درگذشــت عبد صالح و مؤمن 

بصیر، آقای حاج محسن لبّانی را تسلیت گفتند.
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی دفتر رهبر انقلاب 
اســلامی، متن پیام رهبر انقلاب اســلامی به این 

شرح است:
» درگذشت عبد صالح و مؤمن بصیر، مرحوم آقای 
حاج محســن لبّانی را به خانــدان و بازماندگان و 
نیز دوســتان و همکاران آن مرحوم تسلیت عرض 
میکنــم و رحمــت و مغفرت الهی برای ایشــان 

مسألت می نمایم.«
به گزارش ایرنا، حاج محسن لبانی، یار دیرین امام 
و رهبری و از فعالان نهضت انقلاب اســلامی بود 
که پنجم مهر ماه پس از یک عمر مجاهدت دعوت 

حق را لبیک گفت. 
آن مرحوم سوابق مبارزه با رژیم ستم شاهی را در 
کارنامه داشــت و پیش از پیروزی انقلاب اسلامی 
نماینده حضرت امام خمینی )رحمت الله علیه( در 
بــازار بود و در جریانات قبــل از انقلاب به کمک 
اعتصاب کنندگان اصناف و کارکنان شرکت نفت 

شتافت.
وی بعد از انقلاب به همراه مرحوم آیت الله انواری 
و مرحوم شــهید محلاتی به عضویت شورای عالی 
حج در آمد و همچنیــن نماینده حضرت امام در 
سرپرســتی صندوق تعاون صنفی به همراه شهید 

محلاتی و مرحوم حبیب الله عسکر اولادی بود.

محکومیت حادثه توسط مولوی عبدالحمید؛
روز خونین در زاهدان

همدلــی: روزگذشــته برخــی خبرگزاری ها در 
گزارشی اعلام کردند که در یک حمله تروریستی 
به یک کلانتری در شــهر زاهدان حمله شــد و تا 
لحظه تنظیم ایــن خبر تلفات ایــن حمله را19 

کشته و بیش از 15 زخمی اعلام کردند
 به گــزارش ایرنا بــه نقل از منابــع آگاه در این 
عملیات تروریســتی تعدادی از پرســنل انتظامی 
کلانتری  و عابران مجروح که به بیمارســتانهای 

زاهدان منتقل شدند. 
گفته می شــود افراد مسلح ضمن به رگبار بستن 
کلانتــری همچنین تعدادی کوکتــل مولوتف به 

سمت کلانتری پرتاب کردند.
یــک نمازگزار در گفت و گو با خبرنگار ایرنا اظهار 
داشت:  تعدادی از نمازگزاران  بعد از اقامه نماز به 
سمت کلانتری 1۶  هجوم بردند و یکی از آنان با 
اتوبوس به دیوار کلانتری زده و قصد تخریب دیوار 
و ورود به کلانتری را داشــتند که موفق نشدند و 

تنها بخشی از دیوار تخریب شده است.
بعد از این بود که شــورای تامین سیســتان و 
بلوچســتان در اطلاعیه ای اعلام کــرد: افرادی 
که ســاعتی پیش قصد داشــتند بــا تیراندازی 
اوضاع شهر را ناامن کنند با هوشیاری و واکنش 
نیروهــای امنیتــی و انتظامی اوضــاع کنترل 

گردیده است.
در اطلاعیه شورای تامین سیستان و بلوچستان 
آمده اســت: مــردم عزیــز و خداجــو و فهیم 
شهرســتان زاهدان به اطلاع شــما می رسانیم؛ 
افــرادی که ســاعتی پیــش قصد داشــتند با 
تیر اندازی اوضاع شهر را ناامن کنند با هوشیاری 
و واکنــش نیروهای امنیتــی و انتظامی اوضاع 

کنترل گردیده است. 
خواهشمندیم ضمن حفظ آرامش خود از نزدیک 
شدن به اماکن و محلهای تجمعی خودداری شود. 
از شــما مردم بصیر و آگاه سیستان و بلوچستان، 
تقاضا می شود به شــایعاتی که هم اکنون توسط 

معاندین در حال انتشار است توجه نفرمایید.
امام جمعه اهل سنت شهر زاهدان که ساعتی  بعد 
از اتفاقات رخ داده در زاهدان در شبکه استانی در 
پخش زنده با مردم سخن می گفت، افزود: شیعه و 
سنی در کنار هم سال هاست که در استان زندگی 
می کننــد و وقایــع رخ داده امروز دســت عوامل 
نفوذی دشــمن بوده اســت و در این رابطه مردم 
استان باید هوشیار و آگاه باشند تا به حوادث پیش 

آمده بیشتر دامن زده نشود. 
مولــوی عبدالحمید افــزود: از عوامــل نیروهای 
امنیتی و انتظامی استان درخواست می کنیم که با 
عوامل اغتشاشات امروز با قاطعیت برخورد کنند. 

دستگیری فعالان یک شبکه 
سازمان یافته در قم 

فعــالان یک شــبکه 5۰ نفره ســازمان یافته که 
محــرک بودند و تراکت هــای تبلیغاتی در فضای 
حقیقی پخش می کردند توسط نیروهای اطلاعات 

سپاه استان قم شناسایی و دستگیر شدند.
با اقدامات اطلاعاتی ســربازان گمنــام امام زمان 
)عج( در ســازمان اطلاعات ســپاه امام علی ابن 
ابیطالب )ع( استان، فعالان یک شبکه سازمان یافته 
اغتشــاش و فراخوان به تجمــع غیرقانونی در قم 

شناسایی و دستگیر شدند.
به گزارش روابط عمومی ســپاه قــم، فعالان این 
شــبکه 5۰ نفره ضمن فعالیت در فضای مجازی 
برای تحریک مردم به اغتشــاش اقدام به چاپ و 
توزیع تراکت های تبلیغاتــی علیه نظام در فضای 
حقیقی می کردند.ســتاد خبری سازمان اطلاعات 
ســپاه اســتان قم با شــماره تلفــن 11۴ آماده 
دریافت گزارشــات عموم مــردم از جمله عکس، 
فیلم، مشــخصات فردی و غیره از اغتشاش گران و 

اخلال گران نظم عمومی است.

خبر

پیشنهاد نماینده ادوار مجلس؛
ارائه طرح اداره کشور منهای برجام

سید حسین نقوی حسینی گفت: کنگره به دست 
جمهوری خواهان افتد دیگر نمی توان انتظار احیای 

برجام و امضای توافق را داشت.
به گزارش نامه نیوز، سیدحســین نقوی حســینی، 
فعال و تحلیلگر مســائل سیاسی گفته: جمهوری 
اســلامی ایران اســتراتژی مطالبــه حداکثری را 
در توافق دنبال می کند، حق هم همین اســت و 
شــرایط بین المللی نیز چنین ایجاب می کند که 
ایران بر مواضع اصولی اش بایستد اما در عین حال 
می دانیم که توافق، برد و باخت صددرصدی برای 
طرفیــن به بار نمی آورد زیرا اگر چنین باشــد که 
دیگر توافق نیست و ســلطه است. در هر توافقی 
باید یک تعهداتی بدهــی و امتیازاتی بگیری. در 
دولت ســیزدهم اســتراتژی مطالبات حداکثری 
دنبال می شود. دولت دنبال یک توافق خوب است 
که منافع ملت ایران تأمین شــود اما طرف مقابل 
استراتژی تعهدات حداقلی را در پیش گرفته است 
و طبیعی اســت در چنین شرایطی توافق سخت 
می شــود؛ مگر آنکه آنهایی کــه تاکتیک تعهدات 
حداقلــی را دنبال می کنند، تاکتیک خود را تغییر 

دهند«.
او افزود:»دولت به هیچ وجه از مطالبات حداکثری 
دست برنمی دارد و باید تحریم ها به طور کامل لغو 
شــود، پرونده ان. پی. تی بسته و تضمین های لازم 
هم باید داده شود، زیرا نتیجه توافق بد را دیده ایم. 
طــرف مقابل می خواهد تعهد حداقلی بدهد و هم 
در عین حال توافق هم بکند که در این شــرایط 
ایران باید روی اصول خودش بایســتد. بایدن در 
حوزه دیپلماســی بین المللی هیــچ موفقیتی به 
دســت نیاورده اســت. بحران انرژی هم غرب را 
تهدید می کند و در عین حال جمهوری اســلامی 
در خاورمیانه قدرتمندتر از گذشــته حضور دارد و 
توافق هسته ای هم به نتیجه نرسیده است و قدرت 
هســته ای ایران هم روز به روز افزایش می یابد که 
این شرایط برای دولت بایدن مناسبت نیست؛ پس 
دولت آمریکا نیاز دارد توافق به دست آید تا بگوید 
یک موافقیت به دست آورده ام، اما این موفقیت از 
سوی کنگره تهدید می شود و بایدن تصور می کند 
اگــر دموکرات ها در کنگره در اقلیت قرار گیرند و 
کنگره جمهوری خواهان بخواهد مقابل تصمیمات 
دولت بایستد، شکست بسیار بزرگ تری را متحمل 
می شــود؛ به همین دلیل منتظر اســت تا ببیند 

نتیجه انتخابات کنگره چه می شود. 
اگر کنگره به دســت جمهوری خواهان افتد عملا 
زیــرا جمهوری خواهان  نمی شــود  احیــا  برجام 
نمی گذارند تصمیم دولت بایدن به درســتی اجرا 
شــود و ایران هم از مواضع اصولی خودش کوتاه 
نمی آیــد؛ بنابراین بســیار بعید اســت در چنان 
شرایطی انتظار داشــت که توافق به نتیجه برسد 
که مهم هم نیســت زیرا دولت آقای رئیسی اداره 
کشور را به برجام گره نزده است. من پیش از این 
هم گفته بودم که اگر نماینده مجلس بودم طرحی 
با نام اداره کشــور منهای برجام را ارائه می دادم تا 
هم برنامه اداره کشور خودمان به طور کامل بدون 
نگاه به برجام باشد و هم غربی ها متوجه شوند که 

ما معطل برجام نمانده ایم.

با حرکت ناوگروه ٨۶ نداجا آغاز شد؛ 
 ماموریت نیروی دریایی ارتش 

پیرامون کره زمین
فرمانده نیــروی دریایی ارتــش از آغاز مأموریت 
ناوگروه ٨۶ نداجا بــرای دریانوردی  پیرامون کره 

زمین خبر داد.
به گزارش ایســنا به نقل از روابط عمومی ارتش، 
امیر دریادار شــهرام ایرانی فرمانده نیروی دریایی 
ارتش جمهوری اســلامی ایــران در برنامه صبح 
پارســی شــبکه جام جم ســیما درباره اقدامات 
نیروی دریایــی ارتش در حــوزه دریانوردی های 
بین المللی اظهارکرد: ما از ســال ٨۶ با اتفاقی که 
برای شــناور ما رخ داد که دزدان دریایی شناور ما 
را ســرقت کرده بودند، بنابر دســتور فرمانده کل 
قوا وارد برقراری امنیت کشــتیرانی شــدیم. ما از 
آن روز تاکنــون حدود 5 هزار شــناور خودی را 
اسکورت کرده ایم.وی افزود: اما نکته ای که شاید 
بازگو نشــده باشد و حتی مردم کشورمان و مردم 
منطقه نیز از آن مطلع نیستند این است که حضور 
نیروهای مسلح و ما به عنوان دست بلند نیروهای 
مســلح در عمق اقیانوس ها فقــط برای برقراری 
امنیت خودمان نیست، بلکه ما به هر شناوری که 
درخواست کمک داشته باشــد، کمک می کنیم.

ایرانی با بیان اینکه سازمان های بین المللی تاکنون 
٢ بار از نیروی دریایی ارتش تقدیر کرده اند، گفت: 
ما امروز امنیــت دریایی را هم به منطقه و هم به 
جهانیان هدیه کرده ایــم. جهانیان باید بدانند که 
ایرانیان همواره در هر کجا اثربخشی مثبتی دارند.

فرمانده نیروی دریایی ارتش با بیان اینکه بهترین 
خبــر برای مردم ما اقتدار آن هــا در عمق دریاها 
اســت، تاکید کرد: ما یک دریانوردی  ویژه را آغاز 
کرده ایــم که به مرور اخبــار آن را اعلام خواهیم 
کــرد و مردم در جریان آن قــرار خواهند گرفت. 
مردم بدانند که نماد مقدس نظام و مردم شــریف 
و بی نظیر ما یعنی پرچم جمهوری اســلامی ایران 
در پهنه های آبی جهان در حال نمایش است.وی 
افزود: ناوگروه ٨۶ نیروی دریایی ارتش با شــروع 
ماه ربیــع الاول حرکت خود را آغــاز کرده و قرار 
اســت دور کره زمیــن را در مجموعه آبی گردش 
کند تا ان شــاءالله اقتدار مردم عزیزمان را به همه 

جهانیان نشان دهد.

خبر

ایران توجهات  همدلی| اعتراضات اخیر در 
زیــادی را به خود جلب کرده و باعث شــد 
که تحلیل گران بســیاری درباره جنس این 
اعتراضــات به بحث و گفت وگو بنشــینند. 
به خصــوص جامعه شناســان مختلف حتی 
در کشــورهای دیگر شــروع به تحلیل این 
اعتراضات کرده اند. مســئله مطالبات زنان، 
نادیده گرفته شــدن نسل جدید و مطالبات 
آنان از جمله ســخنان مشترک تحلیل گران 
مختلف است. به ویژه بسیاری از تحلیل گران 
تأکیــد دارنــد که بایــد ایــن مطالبات و 
اعتراضــات جــدی گرفته شــود و راه حل 
برخورد بــا آن هرچه باشــد قطعا مقاومت 

برای عدم تغییر نیست. 
در این باره نعمت الله فاضلی؛ اســتاد ســابق 
دانشــگاه علامه طباطبایی و انسان شــناس 
در اظهــار نظــری بــه تحلیل ایــن رویداد 
پرداخت و گفت: »گفتمان رســمی  و حاکم، 
بر گذشــته، آن هم گذشته دینی، تکیه دارد 
و حــال و آینده را طرد یــا کم بها می پندارد. 
زمان در تصویر جامعه ما فاقد تعادل اســت. 
بر هم خوردن تعــادل، بحران زمان و بحران 
آینــده را ایجاد کــرده و گســیختگی های 
جغرافیایی،  نســلی، جنســیتی،  گوناگــون 
انســانی، و فرهنگی به وجود آورده است. این 
گســیختگی ها بحران های شدید و ویرانگری 
دارنــد. اعتراضــات اخیر یکــی از پیامدهای 
همین گسیختگی هاســت. پیامد گسیختگی 
زمانــی، تبدیــل حافظه جمعی رســمی به 
ضدحافظه است. حافظه جمعی مدام در حال 
فیلتر کردن و غربال کردن تصاویری اســت 
که سیاســت فرهنگی، رســانه ای و آموزشی 
نظام حکمرانی به آنهــا ارائه و القا می کند و 
جامعه یا جمعیت کثیری، آنها را به فراموشی 
می سپارد و نوستالژی دیگری را خلق می کند؛ 
نوســتالژی دوره هــا و تاریخ هایی که تعارض 
آشــکار با روایت ها و حافظه رســمی دارند. 
گذشــته نگری حاکم، اقتضا می کند سیاست 
حافظــه را توســعه دهد. اما فقــدان حافظه 
آینده، کوشــش ها و سیاســت های رســمی 
حافظه ســازی را پس می زند. حافظه ســازی 

نمی تواند بدون آینده روشن شکل بگیرد.«
به گزارش ایرنا فاضلی همچنین به مســئله 
زنان پرداختــه و توضیح داده: »تصویر آینده 
در دهه های گذشــته شکل نگرفت و دائم از 
آینده ای که در 5۷ ترسیم شده بود، مصرف 
شــد. این تصویر نتوانست همگام با تحولات 
و مقتضیات نســل های جدید به روز شــود. 
همچنین زنان در تصویر آینده رسمی جایی 
برای خــود نمی بینند. آنها خواهان حضوری 
فعــال، آزاد، خودتحقق بخــش و خلاق اند. 
تصویر آینده رسمی، تعریف و ترسیمی که از 
زنان ارائه می کند موجودی تســلیم، مطیع و 
حاشیه رانده شده و بر پایه مولفه هایی است 
کــه برای بخش بزرگی از زنــان جامعه فاقد 
معناســت. این تصویر آنها را ناامید، هراسان 
و منزوی می سازد. آنها اگرچه در زمینه های 
آمــوزش و آموزش عالی، ســلامت و زندگی 
شــهری، فرصت هایی دارند اما تصویری که 
از آینده زنان در روایت رســمی وجود دارد، 
فضای پرواز و بالندگی شان محصور و محدود 

در ارزش های سنتی و مردسالارانه است.«
فاضلی تأکید دارد که انسان در روایت رسمی 
حکومت، یکدســت و یک شکل است. او می 
گوید: »زیســت دوگانه و انســان گسیخته 
پیامد به رسمیت نشــناختن »تفاوت ها« در 
تصویر آینده است. انســان آینده، در روایت 
رســمی حکومت، یکدســت و یک شــکل 
است، تصویری است از بســیجی یا انقلابی. 
»انســان های متفاوت« جای شایسته ای در 

روایت رسمی ندارند. آینده رسمی، انسان را 
آنطور که هســت با تفاوت های قومی، زبانی، 
نــژادی، دینــی، فرهنگی و تاریخــی اعتبار 
نمی بخشد و به رســمیت نمی شناسد. پیامد 
گسترش  و  شــکل گیری  گســیحنگی،  این 
نارضایتی عمیق و خشــونت به شــکل های 
گوناگون خانگی، خیابانی، اقتصادی، فرهنگی 

و سیاسی است.«
 فردای اعتراضات

فاضلــی خیلی صریــح می گویــد: » فردای 
اعتراضــات به ایــن بســتگی دارد که نظام 
سیاســی تصویــر آینده نو خلق کنــد یا راه 
گذشــته را ادامه دهد. اگر تصویر نو از آینده 
خلق شــود و در این تصویر گسیختگی های 
زمان، مــکان، انســان و فرهنگ برداشــته 
شود و گذشــته، حال و آینده و جغرافیاها و 
فرهنگ های گوناگون و انســان ها از جایگاه 
معتبــر و حقــوق عادلانه برخوردار باشــد، 
جامعه به طرف آرامــش خواهد رفت. البته 
کسی انتظار ندارد که نظام سیاسی، ناگهان و 
در کوتاه مــدت تمام واقعیت ها را تغییر دهد، 
رفاه، آزادی و عدالــت را ناگهان تامین کند، 
تامین اینها نیازمند فرآیند زمانی و اجتماعی 
طولانی اســت، اما نظــام حکمرانی می تواند 
تصویــر آینده ای خلق کند که برطرف کردن 
گسیختگی ها مساله بنیادین آن باشد. تصویر 
آینده نــو، اگر ســازنده، عادلانه، انســانی، 
اخلاقی و مبتنی بر پذیرش و رسمیت بخشی 
بــه زمان ها، مکان ها، انســان ها و فرهنگ ها 
باشــد، فردای اعتراضات، فــردای نو خواهد 
بود. در غیر این صورت، شــعله های خشم و 
اعتراض هم فروکش شود، رخداد دیگری در 
پــی خواهد آمد و بار دیگر خیابان ها شــعله 
ور می شــوند. مــا محتاج تصویــر آینده در 
چشم اندازی هستیم که بتواند گسیختگی ها 
را از میان بردارد. ترســیم چنین تصویر هم 
به منابع میراث فرهنگی گذشــته نیاز دارد، 
هم مشــارکت همه نخبگان فکری، هنری، و 
سیاســی؛ و هم بهره مندی از دســتاوردهای 
جهانی نیاز است. این وظیفه حاکمیت است 
که این نخبگان را برای ترسیم تصویر آینده 

سازنده درگیر کند.«
مرکــز پژوهشــی خبرگزاری ایرنــا مصاحبه 
های مختلفــی را با تحلیل گــران و جامعه 
شناســان انجام داده اســت. در این مصاحبه 
ها »سید محمود نجاتی حسینی« پژوهشگر 
مطالعات علم و دین نیز در ســخنانی درباره 
این اعتراضات اخیر توضیح داده: »حضور در 
این اعتراضات برای این نســل ها که از گروه 

اجتماعی »دانش آموز – دانشــجو« هستند و 
از نقــش طبقه اجتماعــی و پایگاه اجتماعی 
آنها )بالا / متوســط/ پایین( هم می توان فعلًا 
صرف نظــر کرد؛ برای این نســل ها و گروه ها 
از لحاظ جامعه شــناختی یعنی نوعی »دیده 
شدن اجتماعی« و »به رسمیت شناخته شدن 
سیاسی« و »به حساب آمدن حقوقی« از سوی 
سیستم و جامعه است و منطقاً عقل مدیریتی 
و عقلانیت سیاســی در حکمروایی نیز حکم 
می کند کــه باید ایــن بــروزات اجتماعی- 
سیاسی اعتراضی انفجاری را جدی گرفت.« 

 مطالبات زنان 
خصایــص  از  یکــی  حســینی  نجاتــی 
جامعه شناختی اعتراضات سراسری و جهانی 
شده شــهریور- مهر 1۴۰1 ایران اسلامی را 
»جنســیتی بودن و زنانه بــودن بودن« آن 
دانســت و اظهار کرده:»هــر چند در جریان 
فرایند منتهی به »انقلاب اســلامی مردمی 
1۳5۷« زنان سنتی و مدرن ما حضور جدی 
و پرشوری داشــتند و هر چند در اعتراضات 
خرداد 1۳٨٨ هم نســبتاً چنین بود به ویژه 
در کلان شــهر و متروپل و چند شهر بزرگ و 
باز هم زنان )مادران ودختران شان( مشارکت 
فعال داشتند اما ما تنها شاهد »حضور زنانه« 
بودیم و نه »مطالبات زنانه« )در دی 1۳9۶، 
آبان 1۳9٨ و تابســتان 1۴۰۰ هم این گونه 
بود فقط حضور زنانه بــود و بس( . بنابراین 
آنچــه یک خیزش اعتراضی را فمنیســتی و 
زنانه می کند صرف »حضور زنانه« نیســت، 
بلکه بروز، ظهور و وجــود »مطالبات زنانه« 
اســت – یعنی آنچه تنها در پویش اعتراضی 
رو به گسترش شهریور – مهر 1۴۰1 شاهد 
آن هســتیم. »مطالبه ایرانی اما جهانی شده 
زن – زندگی – آزادی« فی نفسه جنسیتی، 
زنانه و فمنیســتی اســت و باید آن را  قطعاً 
جدی گرفــت، حتی اگرایــن اعتراضات هم 
جمع شــود. زیرا این »مطالبات فمنیستی« 
موتور محرکه همه سیاســت های اجتماعی،  
فرهنگی، حقوقی و سبک های زندگی آینده 
زنان و دختران این مرزوبوم ایرانی اسلامی و 
نیز پویش ها و خیزش های اعتراضی انفجاری 

بعدی است.«
عماد افروغ از جامعه شناســان شناخته شده 
سیاسی کشور نیز در سخنانی درباره ماهیت 
این اعتراضات گفته:»نظــام باید برخورد به 
موقع و دســت کم عذرخواهــی می کرد، اما 
همــه چیز را موکول به پاســخ فلان کمیته 
و کمیســیون و دســتور مقامات کردند. این 
می شود نوشــدارو بعد از مرگ سهراب. باید 

می فهمیدیــد قطع نظر از هر پاســخی که از 
کمیته ها بیرون بیاید، شــما مقصرید. چون 
اگر به این خانم ایست نمی دادند و او را سوار 
ون نمی کردند، این اتفاق رخ نمی داد. حداقل 
قضیه این است که همان ایست دادن سبب 
شــوک روحی و روانی شــده است. مسوول 
این شــوک روحی کیســت؟ بابــت همین 
عذرخواهــی می کردیــد. اما مســاله به این 
نمی دانند، چون آسیب شناسی،  را  روشــنی 
جامعه شناســی و روانشناســی اجتماعی را 
نمی دانند. حتی اگر ســابقه جراحی داشته، 
چرا در شرایط دیگر این اتفاق نیفتاده است؟ 
در فیلم پخش شده هم معلوم است برخورد 
فرد تذکردهنده خوب نیست. مسئولیت این 
رابطه قدرت- مســئولیت  براســاس  حادثه 
برعهــده حاکمیــت اســت و اگر بــه موقع 
عذرخواهــی می کرد، این اتفــاق نمی افتاد. 
اما چه باید کــرد؟ در کوتاه مدت باید حتما 
درباره گشت ارشاد تجدید نظر شود و نگران 
این هم نباشــند که این کار لطمه به عزت و 

اقتدار حکومت می زند.«
افروغ در پاســخ به سوال دیگری با تاکید بر 
ایــن که »تجدید نظــر در برخی روش ها به 
هیچ وجه سبب خدشــه به نظام نمی شود« 
توضیــح داد: »اخلاق کشــف و قانون وضع 
می شود، قانون براساس شرایط و منافع وضع 
می شــود. باید بررســی کرد که شرایط مثل 
گذشــته اســت و منافع یک قانون همچنان 
پابرجاســت؟ جای تردید دارد. چرا امام)ره( 
از نقــش زمان و مــکان می گفــت و اینکه 
ممکن اســت حکم چیزی در شرایط زمانی 
و مکانــی دیگــر تغییر کند؟ اینکــه ائمه ما 
ویژگی مســلمان را عالم بودن به زمان خود 
دانســته اند، یعنی چه؟ تغییر یک قانون چه 
خدشــه ای وارد می کند؟ مگر یــک قانون، 
وحی منزل اســت؟ قانون فرع بر عدل است 
و عدل، فرع بر حق. اگر قانونی نافی عدالت و 
حق شهروندی بود، باید تغییرش دهیم. اگر 
جامعه ای بخواهد بگوید من عادلم، حتما باید 
در برخی قوانین خود در هر سطحی تجدید 
نظر کند. اتفاقا این رشــد یک نظام را نشان 
می دهد که متوجه شــرایط ســیال و متغیر 
زمان و مکان هســت. نظامی که قفل کند و 
روی خوشی به تغییر نشان ندهد، دیر یا زود 
در سراشیب قرار می گیرد. از این رو معتقدم 
حداقل قضیه این اســت که حتما در گشت 
ارشاد تجدید نظر صورت گیرد. امیدوارم این 
تجدید نظر انجام شــود، نگرانم وقتی آبها از 

آسیاب بیفتد، این کار هم نشود.«

برداشت جامعه شناسان از مطالبات مردم ایران در سال های اخیر 

ناآرامی ها زیرِ ذره بینِ تحلیل

همدلی|  ائمه جمعه در نماز جمعه روزگذشته در شهرهای 
مختلف نســبت به اعتراضات مردم واکنش نشــان دادند. 
بســیاری از ائمه جمعه از نیروی انتظامی به خاطر برخورد 

با آنان تشکر کردند. 
دیروز حاج علی اکبری امام جمعه تهران گفت: »در ماجرای 
این اجتماعات)راهپیمایی امت رسول الله(، مردم بر وحدت 
خود تاکید کردند و خواستار اشد مجازات برای آشوب گران 
و فتنه انگیزان نیابتی شــدند که امیدواریم دستگاه قضایی 
برخورد قانونی با آنها داشته باشد. مردم از نیروی انتظامی و 
مجاهدت های آنها برای تامین امنیت کشور، عاشقانه تشکر 
کردند و خواســتار رفع ابهام و رسیدگی به مرگ مشکوک 

آن بانوی جوان شدند.«
حــاج علی اکبری با بیان اینکه ما بایــد از دل تهدیدی که 
پیدا شد، فرصت بسازیم، اظهار داشت: »این هنر امام عزیز 
و شهید سلیمانی اســت و باید سازندگان و تولیدکنندگان 
امنیت در کشــور را بیش از گذشــته قدر بدانیم. وحدت و 
انس و الفت درونی خود را قدر بدانیم و همانطور که رئیس 

جمهور گفت، صدای مخالف را هم بشنویم.«
خطیــب موقت نماز جمعه تهران جهــاد تبیین را راه حل 
ویژه در این خصوص برشــمرد و ادامــه داد: »باید بیش از 
گذشته به جهاد تبیین توجه کنیم تا به ساخت ایران قوی 

برسیم. باید بیش از گذشــته به آموزش و پرورش اهمیت 
بدهیم و زیســت قانونی را به عنوان گفتمان قالب، بیش از 
گذشــته دنبال کنیم. بغض و کینه دشمن نسبت به قرآن، 
پرچم، حجــاب رهبرمان و ایرانمان را در این حوادث دیدم 

که ان شاءالله بیش از گذشته قدر آنها را خواهیم دانست.«
وی با تأکیــد بر اینکه در حوادث اخیر نســبت به حجاب 
حرمت شــکنی صورت گرفت، اضافه کرد: »وقتی نص دین 
و توصیه شــهیدانمان و هجوم بی امان دشمن را به حجاب 
و عفاف می بینیم، می فهمیم عفــاف و حجاب چه گوهری 
اســت؛ این اصل اصیل و فطری پر رمــز و راز برای تکریم 
زنان ماست.«آیت الله سید محمد سعیدی در خطبه های این 
هفته نماز جمعه قم اظهار کــرد: »خانواده ها باید فرزندان 
خــود را از فتنه و آشــوب دور کنند و اجــازه ندهند آنها 

دستاویز بدخواهان شوند.«
وی با بیان اینکه فتنه اخیر از نظر گســتردگی ضعیف تر از 
فتنه سال ٨٨ بود، یاد آور شد: »از آنجایی که دشمنان خدا 
با دوستان خدا در جنگ و ستیز هستند، فتنه اخیر آخرین 

دست از این حوادث نخواهد بود.«
عضــو مجلس خبرگان رهبری تصریح کــرد: »دفاع موثر و 
ایجــاد آمادگی در تمام ابعاد و مولفه های قدرت برای ایجاد 
هراس در دل دشمنان مصداقی از یک امر مقدس و مبتنی 

بر عقلانیت و آینده بینی است.«
خطیــب جمعه قم با بیان اینکه نیروی انتظامی در حوادث 
اخیر خوش درخشــید، تصریح کرد: »حافظان امنیت امروز 
مقتدر و قدرتمند هســتند و اگر جایی بخاطر برخی مصالح 

عملکرد دیگری دارد نباید حمل بر ضعف آن شود.«
وی بــا بیــان اینکه ایجاد آشــوب و تحمیل خســارت به 
بیت المال به هیچ وجه پذیرفتنی نیســت، افزود:»دســتگاه 

قضایی با اغتشاشگران به صورت جدی برخورد کند.«
همچنین ســیدمهدی قریشی امام جمعه ارومیه با اشاره به 
نقش دشــمنان نظام اســلامی در اتفاقات اخیر، بیان کرد: 
»هدف دشمن در اغتشاشات اخیر خدشه دار کردن امنیت 
کشــور بود. دشــمن در اتفاقات اخیر بــه توانایی نیروهای 
نظامــی در برقراری امنیت و آرامش پــی برد. باید برخورد 
جدی با عاملان تحریک احساســات مردم و شایعه پراکنان 
انجام شود تا دیگر کســی جرات تکرار آن را نداشته باشد. 
برخی از هنرمندان و ورزشــکاران در هدایت و گســترش 
ناآرامی ها نقش بســزایی داشــتند که باید برخورد جدی با 
آنان انجام شود. برخورد با سلبریتی ها خاطی باید به گونه ای 
باشــد که درس عبرتی برای آنانی شود که به پشتوانه نظام 
به دارایی و مقام رسیده اند ولی امروز در خیال باطل خیانت 

هستند.«

خطیبان جمعه درباره ناآرامی ها نظر دادند

برخورد جدی؛ توصیه هماهنگ ائمه جمعه
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